
 

 
 

  
 

 
 
 
 

 
 
Orden del Ministerio de Cultura y Deporte por la que se conceden ayudas para la descripción 
y digitalización de archivos con patrimonio documental con una antigüedad superior a los 
cuarenta años de entidades, asociaciones de carácter político, sindical o religioso, centros 
educativos  de  carácter  público,  universidades  públicas  y  de  entidades,  fundaciones, 
asociaciones  culturales  y  educativas  y  por  la  que  se  aprueba  la  convocatoria 
correspondiente  al  año  2023  en  el  marco  del  Plan  de  Recuperación,  Transformación  y 
Resiliencia 
 

 
 
La Orden CUD/290/2023 de 21 de marzo de 2023 (BOE nº  73, de 27 de marzo de 2023) establece 
las bases reguladoras para la concesión ayudas para la descripción y digitalización de archivos 
con  patrimonio  documental  con  una  antigüedad  superior  a  los  cuarenta  años  de  entidades, 
asociaciones  de  carácter  político,  sindical  o  religioso,  centros  educativos  de  carácter  público, 
universidades públicas y de entidades, fundaciones, asociaciones culturales y educativas y por la 
que  se  aprueba  la  convocatoria  correspondiente  al  año  2023  en  el  marco  del  Plan  de 
Recuperación, Transformación y Resiliencia, en adelante la Orden. 
 
De conformidad con lo dispuesto en la citada Orden, la Comisión de Valoración ha examinado y 
valorado las solicitudes presentadas, habiendo dado traslado de la propuesta a la Subdirección 
General  de  los Archivos  Estatales,  órgano  instructor  del  procedimiento,  para  la  concesión de 
determinadas  ayudas  a  los  solicitantes  seleccionados.  Los  criterios  tenidos  en  cuenta  por  la 
Comisión de Valoración para la selección de solicitudes figuran en el artículo 31 de la Orden. En 
virtud  de  ello,  vistas  todas  las  solicitudes  presentadas  a  la  convocatoria,  visto  el  informe 
elaborado  por  la  Comisión  de  Valoración,  vista  la  propuesta  de  resolución  definitiva  de  la 
Subdirección General de  los Archivos Estatales y de conformidad con  lo establecido en  la Ley 
38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones y en el artículo 35 de la Orden, dispongo: 
 

Primero.‐  Conceder ayudas a las entidades que se relaciona en el Anexo I para la realización de 
los proyectos consignados y por la cuantías señaladas. El importe total de las ayudas concedidas 
a  los  77 proyectos  presentados por  64  entidades  asciende  a  setecientos  cincuenta mil  euros 
(750.000  €)  con  cargo  a  la  aplicación  presupuestaria  24.5005.33XC.483  del  presupuesto  del 
Ministerio de Cultura y Deporte para 2023. Dichas entidades y proyectos constan en el anexo I 
acompaña a la presente orden. Asimismo, en anexo II figura la lista de suplentes, por orden de 
puntuación, habiendo sido desestimadas el resto de las solicitudes presentadas.  
 
Todos  los  beneficiarios  han  aceptado  la  ayuda  de  la  propuesta  definitiva  dentro  del  plazo 
reglamentariamente establecido en la orden de convocatoria de estas ayudas. 
 

 

MINISTERIO  
DE CULTURA  
Y DEPORTE 

 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL Y 
BELLAS ARTES 

 
 

IS
AA

C
 S

AS
TR

E 
D

E 
D

IE
G

O
 - 

20
23

-0
8-

29
 0

9:
04

:4
2 

C
ES

T 
Pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 la

 a
ut

en
tic

id
ad

 d
e 

es
ta

 c
op

ia
 m

ed
ia

nt
e 

C
SV

:  
O

IP
_G

G
6M

AK
ZB

2R
SI

TP
LP

Z9
FS

6C
BW

BK
2D

  e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.p
ap

.h
ac

ie
nd

a.
go

b.
es



 

 
 

Segundo.‐ Para aquellas entidades que son beneficiarias en varios proyectos, se establece que 
las cuantías concedidas son exclusivas de cada uno de los proyectos, no pudiendo trasvasarse 
cantidades de uno a otro. 
 
Tercero.‐  De  acuerdo  con  lo  dispuesto  en  el  artículo  29  de  la  Orden,  se  fija  como  plazo  de 
ejecución  del  proyecto  cuatro  meses  desde  la  publicación  de  esta  orden  de  concesión.    La 
realización  de  estas  actividades  será  justificada  ante  la  Subdirección General  de  los  Archivos 
Estatales dentro del plazo de un mes desde la finalización del plazo de ejecución de conformidad 
con  lo establecido en el artículo 40 de  la orden CUD/290/2023 de 21 de marzo de 2023.   Así 
mismo, los beneficiarios se han comprometido al cumplimiento de las obligaciones establecidas 
en el artículo 6 de la Orden. 
 
Cuarto.‐ Denegar el resto de las solicitudes que figuran en el anexo I del acta de la Comisión de 
Valoración por no alcanza la mínima puntuación requerida de 50 puntos y declarar excluidas las 
solicitudes  que  figuran  en  el  anexo  II  cuyo  contenido  se  encuentra  a  disposición  de  los 
interesados en la subdirección General  de los Archivos Estatales. 
 
Quinto. ‐ Esta Orden pone fin a la vía administrativa y contra la misma podrá interponerse recurso 
contencioso‐administrativo  ante  la  Sala  de  lo  Contencioso‐Administrativo  de  la  Audiencia 
Nacional,  conforme  a  lo  establecido  en  el  artículo  11.1  de  la  Ley  29/1998,  de  13  de  julio, 
reguladora  de  la  Jurisdicción  Contencioso‐Administrativa,  en  el  plazo  de  dos meses  a  contar 
desde el día siguiente a la fecha de su publicación. 
 
Así mismo, la presente Orden podrá ser recurrida potestativamente en reposición, en el plazo 
de un mes ante el mismo órgano que la ha dictado, de acuerdo con lo dispuesto en los artículos 
123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre del Procedimiento Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas. 
 
 

El Ministro de Cultura y Deporte. 
PD. art. 5. e) de la Orden CUD/990/ 2020, de 16 de octubre 

 
El Director General de Patrimonio Cultural y Bellas Artes 

Isaac Sastre de Diego 

 

 

 

IS
AA

C
 S

AS
TR

E 
D

E 
D

IE
G

O
 - 

20
23

-0
8-

29
 0

9:
04

:4
2 

C
ES

T 
Pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 la

 a
ut

en
tic

id
ad

 d
e 

es
ta

 c
op

ia
 m

ed
ia

nt
e 

C
SV

:  
O

IP
_G

G
6M

AK
ZB

2R
SI

TP
LP

Z9
FS

6C
BW

BK
2D

  e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.p
ap

.h
ac

ie
nd

a.
go

b.
es



 

 

 

MINISTERIO 

DE CULTURA  

Y DEPORTE 

 

 

 

 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL Y BELLAS 

ARTES 

 
AYUDAS PARA LA DESCRIPCIÓN Y DIGITALIZACIÓN DE ARCHIVOS CON PATRIMONIO DOCUMENTAL. 2023 

 
ANEXO I. CONCEDIDOS 

 

1 
 

 

Nº 
Orden 

Expediente Solicitante Ámbito Proyecto 
Importe 

solicitado 
Total 

Cuantía 
propuesta 

1 1537-
1274779 

ARCHIVEROS SIN 
FRONTERAS 

Formación y difusión Actividades de difusión y formación de los proyectos de 
Archiveros sin Fronteras España. 

18000 77 18000 

2 1537-
1273517 

ARQUEBISBAT DE 
TARRAGONA 

Descripción, digitalización 
y restauración 

Descripción y digitalización de los fondos documentales 
de los pontificados de los arzobispos de Tarragona (siglos 
XVII-XIX). 

6388,7 70 6388,7 

3 1537-
1272977 

ARZOBISPADO DE 
BARCELONA 

Formación y difusión Modernización del sistema de difusión del patrimonio 
documental del archivo diocesano de Barcelona. 

5755,36 86 5755,36 

4 1537-
1274841 

ARZOBISPADO DE BURGOS Inversión en 
infraestructuras y 
equipamiento 

 
Digitalización Archivo Diocesano. 

17055,76 60 16764,81 

5 1537-
1272302 

ARZOBISPADO DE 
VALLADOLID 

Inversión en 
infraestructuras y 
equipamiento 

Conservación de los pergaminos de la Catedral de 
Valladolid y digitalización de la colección catedralicia de 
pergaminos y de otra documentación de relevancia del 
Archivo General Diocesano de Valladolid. 

13280 60 13280 

6 1537-
1275279 

ASOC AFUR PROYECTO 
CULTURAL 

Descripción, digitalización 
y restauración 

Descripción y digitalización del fondo legado de Talio 
Noda Gómez. 

13042,63 63 13042,63 

7 1537-
1271883 

ASOC LA GAVILLA VERDE Descripción, digitalización 
y restauración 

Restauración, digitalización, descripción y asiento en 
pares del fondo fotográfico y cartografía histórica del 
archivo Enrique Líster Forjan. 

14800 64 14800 

IS
AA

C
 S

AS
TR

E 
D

E 
D

IE
G

O
 - 

20
23

-0
8-

29
 0

9:
04

:4
2 

C
ES

T 
Pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 la

 a
ut

en
tic

id
ad

 d
e 

es
ta

 c
op

ia
 m

ed
ia

nt
e 

C
SV

:  
O

IP
_G

G
6M

AK
ZB

2R
SI

TP
LP

Z9
FS

6C
BW

BK
2D

  e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.p
ap

.h
ac

ie
nd

a.
go

b.
es



 

 

 

MINISTERIO 

DE CULTURA  

Y DEPORTE 

 

 

 

 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL Y BELLAS 

ARTES 

 
AYUDAS PARA LA DESCRIPCIÓN Y DIGITALIZACIÓN DE ARCHIVOS CON PATRIMONIO DOCUMENTAL. 2023 

 
ANEXO I. CONCEDIDOS 

 

2 
 

8 1537-
1273003 

ASOCIACION CLUB DE LAS 
25 

Formación y difusión ADiFem: Archivo digital del movimiento feminista. 8160 66 8160 

9 1537-
1273095 

ASOCIACION CLUB DE LAS 
25 

Inversión en 
infraestructuras y 
equipamiento 

 
ADiFem: Archivo digital del movimiento feminista. 

10916,56 61 10916,56 

10 1537-
1275209 

ASOC CULTURAL 
FUNDACION PENZOL 

Inversión en 
infraestructuras y 
equipamiento 

Adquisición de equipamiento de digitalización para la 
reproducción de Fondos de la Fundación Penzol. 

14423,2 59 14423,20 

11 1537-
1273797 

ATENEO CIENTIFICO 
LITERARIO Y ARTISTICO DE 
MADRID 

Descripción, digitalización 
y restauración 

 
Colección de postales del Archivo del Ateneo de Madrid. 

11880 66 11880 

12 1537-
1274121 

ATENEO CIENTIFICO 
LITERARIO Y ARTISTICO DE 
MAHÓN 

Inversión en 
infraestructuras y 
equipamiento 

Infraestructura y equipamiento para la digitalización 
fondo ficológico. 

6400 66 6400 

13 1537-
1274685 

BISBAT DE GIRONA Inversión en 
infraestructuras y 
equipamiento 

Adquisición de cajas de conservación para rollos de 
pergamino del Archivo Diocesano de Girona. 

4364,85 61 4364,85 

14 1537-
1273964 

BISBAT DE VIC Formación y difusión Nueva web del Archivo Episcopal de Vic. 2807,2 77 2807,2 

15 1537-
1273980 

BISBAT DE VIC Descripción, digitalización 
y restauración 

Digitalización de fondos documentales del archivo y 
biblioteca Episcopal de Vic. 

16388,72 64 16388,72 

17 1537-
1273986 

BISBAT DE VIC Inversión en 
infraestructuras y 
equipamiento 

Adquisición de equipamiento informático para el Archivo 
y Biblioteca Episcopal de Vic. 

15000 61 15000 

IS
AA

C
 S

AS
TR

E 
D

E 
D

IE
G

O
 - 

20
23

-0
8-

29
 0

9:
04

:4
2 

C
ES

T 
Pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 la

 a
ut

en
tic

id
ad

 d
e 

es
ta

 c
op

ia
 m

ed
ia

nt
e 

C
SV

:  
O

IP
_G

G
6M

AK
ZB

2R
SI

TP
LP

Z9
FS

6C
BW

BK
2D

  e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.p
ap

.h
ac

ie
nd

a.
go

b.
es



 

 

 

MINISTERIO 

DE CULTURA  

Y DEPORTE 

 

 

 

 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL Y BELLAS 

ARTES 

 
AYUDAS PARA LA DESCRIPCIÓN Y DIGITALIZACIÓN DE ARCHIVOS CON PATRIMONIO DOCUMENTAL. 2023 

 
ANEXO I. CONCEDIDOS 

 

3 
 

 17 1537-
1272815 

CABILDO METROPOLITANO 
DE BURGOS 

Inversión en 
infraestructuras y 
equipamiento 

Equipamiento para la puesta en marcha de la 
digitalización de los fondos documentales del Archivo 
Histórico de la Catedral de Burgos. 

14452,33 75 14452,33 

 18 1537-
1262584 

CLUB XEITU DE LA 
MONTAÑA OCCIDENTAL 
ASTUR LEONESA 

Inversión en 
infraestructuras y 
equipamiento 

 
Equipamiento para archivo. 

3840 67 3840 

 19 1537-
1263431 

COLEGIO OFICIAL DE 
ENFERMERIA DE MALAGA 

Inversión en 
infraestructuras y 
equipamiento 

 
Digitalización de la documentación colegial. 

7062,14 61 7062,14 

20 1537-
1274815 

COLEGIO OFICIAL DE 
MEDICOS DE HUELVA 

Descripción, digitalización 
y restauración 

Digitalización de documentación histórica relativa a 
Libros de Actas y Expedientes de colegiados (1ª fase). 

16163,69 69 16163,69 

21 1537-
1275344 

COMPAÑÍA DE JESÚS 
PROVINCIA ESPAÑA 

Inversión en 
infraestructuras y 
equipamiento 

Implantación del plan e Conservación Preventiva en el 
fondo papiráceo Palau Ribes. 

11620 66 11620 

22 1537-
1274839 

CONFERENCIA DE RECTORES 
DE LAS UNIVERSIDADES 
ESPAÑOLAS CRUE 

Formación y difusión Formación miembros Conferencia Archivos 
Universidades Españolas (CAU). 

7738,56 66 7738,56 

23 1537-
1274780 

DIOCESIS DE JEREZ DE LA 
FRONTERA 

Descripción, digitalización 
y restauración 

Digitalización de archivo musical de fondo colegial 
Catedral de Jerez. 

8424 71 8424 

24 1537-
1275142 

DIOCESIS DE PALENCIA Inversión en 
infraestructuras y 
equipamiento 

Adquisición de un escáner cenital para la digitalización de 
la colección de diplomas y cartas y otros legajos de gran 
relevancia del Archivo Histórico Diocesano de Palencia. 

15120 59 15120 

25 1537-
1269364 

FUNDACIO BIBLIOTACA 
PRIVADA JOSEP PLA 

Inversión en 
infraestructuras y 
equipamiento 

Mejoras esenciales de preservación y archivo de los 
fondos documentales de Josep Pla. 

8659,39 66 8659,39 

IS
AA

C
 S

AS
TR

E 
D

E 
D

IE
G

O
 - 

20
23

-0
8-

29
 0

9:
04

:4
2 

C
ES

T 
Pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 la

 a
ut

en
tic

id
ad

 d
e 

es
ta

 c
op

ia
 m

ed
ia

nt
e 

C
SV

:  
O

IP
_G

G
6M

AK
ZB

2R
SI

TP
LP

Z9
FS

6C
BW

BK
2D

  e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.p
ap

.h
ac

ie
nd

a.
go

b.
es



 

 

 

MINISTERIO 

DE CULTURA  

Y DEPORTE 

 

 

 

 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL Y BELLAS 

ARTES 

 
AYUDAS PARA LA DESCRIPCIÓN Y DIGITALIZACIÓN DE ARCHIVOS CON PATRIMONIO DOCUMENTAL. 2023 

 
ANEXO I. CONCEDIDOS 

 

4 
 

26 1537-
1273504 

FUNDACION CANARIA 
CORREILLO DE LA PALMA 

Formación y difusión Difusión online del Archivo Histórico Marítimo de la 
Fundación Canaria Correíllo La Palma. 

7600 75 7600 

27 1537-
1275494 

FUNDACION CULTURAL DE 
LOS ARQUITECTOS DE LA 
RIOJA 

Descripción, digitalización 
y restauración 

Archivo abierto de la Fundación Cultural de Arquitectos 
de la Rioja. Tratamiento archivístico, organización, 
descripción y digitalización del Archivo Histórico. 

18000 60 17709,05 

28 1537-
1270886 

FUNDACION DE 
INVESTIGACIONES 
MARXISTAS 

Inversión en 
infraestructuras y 
equipamiento 

Equipamiento para el Archivo Histórico del PCE: Material 
informático. 

3696,8 74 3696,8 

29 1537-
1275304 

FUNDACION DE LOS 
FERROCARRILES ESPAÑOLES 

Formación y difusión Jornada de difusión de los fondos documentales 
ferroviarios del sector público. 

3800 65 3800 

30 1537-
1275336 

FUNDACION DE LOS 
FERROCARRILES ESPAÑOLES 

Inversión en 
infraestructuras y 
equipamiento 

Adquisición de equipamiento informático para la 
digitalización y tratamiento de los fondos de la fototeca 
del Archivo Histórico Ferroviario (AHF). 

8204 65 8204 

31 1537-
1273473 

FUNDACION DESARROLLO 
PUEBLOS ANDALUCIA 

Inversión en 
infraestructuras y 
equipamiento 

Implementación de una herramienta de gestión para el 
Archivo de FUDEPA. 

11040 70 11040 

32 1537-
1273421 

FUNDACION FRANCISCO 
LARGO CABALLERO 

Formación y difusión Repositorio web de los fondos documentales del Archivo 
de la FFLC. 

11651,18 62 11651,18 

33 1537-
1273362 

FUNDACION HOSPITAL Y 
SANTA CASA DE 
MISERICORDIA 

Descripción, digitalización 
y restauración 

4ª Fase de la Digitalización y puesta en valor del Archivo 
de la Santa Casa de Misericordia. 

18000 62 18000 

34 1537-
1274663 

FUNDACION ISLA COUTO Descripción, digitalización 
y restauración 

Digitalización de series documentales del Archivo de la 
Fundación Isla Couto vinculadas a la historia del 
galleguismo político y cultural durante la II República, el 
Franquismo y la Transición (1923-1979). 3. Presupuesto. 
Conceptos: Modalidad DESCRIPCIÓN. 

14367,81 70 14367,81 

IS
AA

C
 S

AS
TR

E 
D

E 
D

IE
G

O
 - 

20
23

-0
8-

29
 0

9:
04

:4
2 

C
ES

T 
Pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 la

 a
ut

en
tic

id
ad

 d
e 

es
ta

 c
op

ia
 m

ed
ia

nt
e 

C
SV

:  
O

IP
_G

G
6M

AK
ZB

2R
SI

TP
LP

Z9
FS

6C
BW

BK
2D

  e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.p
ap

.h
ac

ie
nd

a.
go

b.
es



 

 

 

MINISTERIO 

DE CULTURA  

Y DEPORTE 

 

 

 

 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL Y BELLAS 

ARTES 

 
AYUDAS PARA LA DESCRIPCIÓN Y DIGITALIZACIÓN DE ARCHIVOS CON PATRIMONIO DOCUMENTAL. 2023 

 
ANEXO I. CONCEDIDOS 

 

5 
 

35 1537-
1275457 

FUNDACION ISLA COUTO Inversión en 
infraestructuras y 
equipamiento 

Modernizar el equipamiento informático del Archivo de 
la Fundación Isla Couto. 

2216,65 65 2216,65 

36 1537-
1275086 

FUNDACION JACINTO E 
INOCENCIO GUERRERO 

Inversión en 
infraestructuras y 
equipamiento 

Proyecto de preservación de materiales del Archivo 
Guerrero. 

1972 61 1972 

37 1537-
1271567 

FUNDACION JOSE GORDILLO Inversión en 
infraestructuras y 
equipamiento 

Dotación de equipamiento para el Fondo fotográfico 
Gordillo. 

14488 77 14488 

38 1537-
1271588 

FUNDACION JOSE GORDILLO Descripción, digitalización 
y restauración 

Restauración, digitalización y descripción del Fondo 
fotográfico Gordillo. 

18000 72 18000 

39 1537-
1274846 

FUNDACIÓN MUSEO DEL 
JUGUETE DE CATALUÑA 

Descripción, digitalización 
y restauración 

Descripción y digitalización de un conjunto documental 
de dibujos originales del TBO (1917-1982) y de una parte 
del fondo del diseñador e ilustrador de juegos y jugueres 
Pere Massana (décadas de 1960 y 1970) del Centro de 
Documentación e Investigació. 

11597 71 11597 

40 1537-
1273191 

FUNDACIÓN OSBORNE Descripción, digitalización 
y restauración 

Digitalización del Archivo Publicitario Osborne Fase III y 
Digitalización del Archivo Anís del Mono Fase I. 

18000 62 18000 

41 1537-
1273382 

FUNDACION PABLO 
IGLESIAS 

Inversión en 
infraestructuras y 
equipamiento 

Equipamiento informático para el archivo de la 
Fundación Pablo Iglesias.  

2570 65 2570 

42 1537-
1273364 

FUNDACION RIO TINTO 
PARA LA HISTORIA DE LA 
MINERIA Y LA METALURGIA 

Descripción, digitalización 
y restauración 

Proyecto digitalización del Centro de investigación 
Minero. 

14024,04 62 14024,04 

IS
AA

C
 S

AS
TR

E 
D

E 
D

IE
G

O
 - 

20
23

-0
8-

29
 0

9:
04

:4
2 

C
ES

T 
Pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 la

 a
ut

en
tic

id
ad

 d
e 

es
ta

 c
op

ia
 m

ed
ia

nt
e 

C
SV

:  
O

IP
_G

G
6M

AK
ZB

2R
SI

TP
LP

Z9
FS

6C
BW

BK
2D

  e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.p
ap

.h
ac

ie
nd

a.
go

b.
es



 

 

 

MINISTERIO 

DE CULTURA  

Y DEPORTE 

 

 

 

 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL Y BELLAS 

ARTES 

 
AYUDAS PARA LA DESCRIPCIÓN Y DIGITALIZACIÓN DE ARCHIVOS CON PATRIMONIO DOCUMENTAL. 2023 

 
ANEXO I. CONCEDIDOS 

 

6 
 

43 1537-
1274931 

FUNDACION SIERRA 
PAMBLEY 

Descripción, digitalización 
y restauración 

VIII Fase de digitalización y descripción del Fondo Familiar 
del Archivo Sierra Pambley para la plataforma PARES del 
Ministerio de Cultura y Deporte. 

6536,7 70 6536,7 

44 1537-
1275036 

FUNDACION SIERRA 
PAMBLEY 

Inversión en 
infraestructuras y 
equipamiento 

Transformación digital del Archivo Fundación Sierra 
Pambley mediante equipos actualizados. 

15616 67 15616 

45 1537-
1273939 

FUNDACION UNIVERSIDAD 
LOYOLA ANDALUCIA 

Formación y difusión Jornadas Evolución de los Archivos: tecnologías y 
archivística. 

2606 60 2606 

46 1537-
1274163 

FUNDACION UXIO 
NOVONEYRA 

Descripción, 
digitalización y 
restauración 

Archivo Novoneyra 2023: Recuperación y 
modernización de los archivos de los poetas Carlos 
Oroza y Novoneyra en sus efemérides respectivas 
de centenario de nacimiento y 25 aniversario de la 
muerte. 

 
3133,60 

 
59 

 
3133,60 

47 1537-
1272010 

HERMANDAD 
SACRAMENTAL DE LA 
EXALTACION 

Descripción, digitalización 
y restauración 

Digitalización y conservación del Patrimonio Documental 
comprendido entre 1.600-1.964 de la Archicofradía 
Sacramental de la Exaltación de la Iglesia de Santa 
Catalina (Sevilla). 

4264,33 63 4264,33 

48 1537-
1273518 

ILUSTRE COLEGIO DE 
ABOGADOS DE JEREZ DE LA 
FRONTERA 

Descripción, digitalización 
y restauración 

Digitalización de fondos documentales antiguos del 
Archivo Historico del Ilustre Colegio de Abogados de 
Jerez de la Frontera. 

2642,64 61 2642,64 

49 1537-
1273543 

ILUSTRE COLEGIO DE 
ABOGADOS DE JEREZ DE LA 
FRONTERA 

Inversión en 
infraestructuras y 
equipamiento 

Adquisición de equipamiento para la mejora de la 
conservación del Archivo Histórico del Ilustre Colegio de 
Abogados de Jerez de la Frontera. 

2177 60 2177 

IS
AA

C
 S

AS
TR

E 
D

E 
D

IE
G

O
 - 

20
23

-0
8-

29
 0

9:
04

:4
2 

C
ES

T 
Pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 la

 a
ut

en
tic

id
ad

 d
e 

es
ta

 c
op

ia
 m

ed
ia

nt
e 

C
SV

:  
O

IP
_G

G
6M

AK
ZB

2R
SI

TP
LP

Z9
FS

6C
BW

BK
2D

  e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.p
ap

.h
ac

ie
nd

a.
go

b.
es



 

 

 

MINISTERIO 

DE CULTURA  

Y DEPORTE 

 

 

 

 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL Y BELLAS 

ARTES 

 
AYUDAS PARA LA DESCRIPCIÓN Y DIGITALIZACIÓN DE ARCHIVOS CON PATRIMONIO DOCUMENTAL. 2023 

 
ANEXO I. CONCEDIDOS 

 

7 
 

50 1537-
1271019 

INSTITUT DE CULTURA DE 
BARCELONA 

Descripción, digitalización 
y restauración 

Restauración de 25 álbumes fotográficos pertenecientes 
a diferentes fondos y colecciones del Arxiu Fotogràfic de 
Barcelona (AFB). 

10672,2 62 10672,2 

51 1537-
1273398 

OBISPADO DE ALBACETE Inversión en 
infraestructuras y 
equipamiento 

Optimización de la instalación de fondos y renovación de 
equipamientos informáticos e implementación de un 
sistema de gestión de archivos para el mejor tratamiento 
archivístico de los fondos del AHDAb. 

17525,6 63 17525,6 

52 1537-
1274535 

OBISPADO DE HUELVA Descripción, digitalización 
y restauración 

Digitalización y conservación de la Colección de 
Pergaminos del Monasterio de Santa Clara de Moguer 
(Huelva) comprendido entre 1280-1483. 

6710,93 73 6710,93 

53 1537-
1271505 

OBISPADO DE MALLORCA Inversión en 
infraestructuras y 
equipamiento 

Mejora del equipamiento para la digitalización del 
Archivo Diocesano de Mallorca. 

14990,59 75 14990,59 

54 1537-
1275465 

OBISPADO DE OSMA-SORIA Inversión en 
infraestructuras y 
equipamiento 

 
Adquisición de ordenadores 

1368 65 1368 

55 1537-
1275048 

OBISPADO DE SOLSONA Descripción, digitalización 
y restauración 

Proyecto de estabilización, conservación y digitalización 
de los pergaminos de la parroquia de Berga de los siglos 
XIII-XIV 

16800 69 16800 

56 1537-
1275018 

OBISPADO DE SOLSONA Inversión en 
infraestructuras y 
equipamiento 

proyecto de modernización del Archivo Diocesano y 
transformación digital para la consulta de sus fondos. 

7285 60 7285 

57 1537-
1274025 

OBLATAS DEL SANTISIMO 
REDENTOR RELIGIOSAS 
CURIA GENERAL 

 
Inversión en 
infraestructuras y 
equipamiento 

 
Plan de conservación del Archivo de la Congregación de 
Hermanas Oblatas del Santísimo Redentor. 

7000 60 7000 

IS
AA

C
 S

AS
TR

E 
D

E 
D

IE
G

O
 - 

20
23

-0
8-

29
 0

9:
04

:4
2 

C
ES

T 
Pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 la

 a
ut

en
tic

id
ad

 d
e 

es
ta

 c
op

ia
 m

ed
ia

nt
e 

C
SV

:  
O

IP
_G

G
6M

AK
ZB

2R
SI

TP
LP

Z9
FS

6C
BW

BK
2D

  e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.p
ap

.h
ac

ie
nd

a.
go

b.
es



 

 

 

MINISTERIO 

DE CULTURA  

Y DEPORTE 

 

 

 

 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL Y BELLAS 

ARTES 

 
AYUDAS PARA LA DESCRIPCIÓN Y DIGITALIZACIÓN DE ARCHIVOS CON PATRIMONIO DOCUMENTAL. 2023 

 
ANEXO I. CONCEDIDOS 

 

8 
 

58 1537-
1268673 

PARROQUIA SANTISIMO 
SACRAMENTO 

Inversión en 
infraestructuras y 
equipamiento 

Modernización y adquisición de equipamiento para el 
archivo de la Parroquia de Torrijos. 

7550 62 7550 

59 1537-
1270804 

SANTA IGLESIA BASÍLICA 
CATEDRAL DE SALAMANCA 

Inversión en 
infraestructuras y 
equipamiento 

Proyecto de instalación con materiales de conservación 
de los libros de facistol (libros de polifonía y cantorales). 

1900 61 1900 

60 1537-
1269321 

SANTA IGLESIA CATEDRAL 
DE LA ASUNCIÓN DE 
NUESTRA SEÑORA 

Descripción, digitalización 
y restauración 

Digitalización documentos en pergamino del pontificado 
de los Borja (1429-1511) y otros (1356-1428) en el 
Archivo de la Catedral de Valencia. 

7115,96 62 7115,96 

61 1537-
1259185 

UNIVERSIDAD DE ALICANTE Inversión en 
infraestructuras y 
equipamiento 

Equipamiento y modernización del Archivo de la 
Universidad de Alicante. 

3150 72,5 3150 

62 1537-
1275403 

UNIVERSIDAD DE 
BARCELONA MINISTERIO DE 
UNIVERSIDADES E 
INVESTIGACION 

Descripción, digitalización 
y restauración 

 
Digitalización del Subfondo del Reial Colegi de Farmàcia 
de Sant Victorià. 

5650 66 5650 

63 1537-
1275435 

UNIVERSIDAD DE GRANADA Descripción, digitalización 
y restauración 

Proyecto de conservación y preservación sobre los 
fondos documentales del Archivo de la Universidad de 
Granada. 

11894,59 66 11894,59 

64 1537-
1275481 

UNIVERSIDAD DE GRANADA Formación y difusión Proyecto de difusión de los fondos del Archivo de la 
Universidad de Granada. 

4320,74 66 4320,74 

65 1537-
1275504 

UNIVERSIDAD DE GRANADA Inversión en 
infraestructuras y 
equipamiento 

Proyecto de equipamiento tecnológico, mobiliario y 
material de conservación para el Archivo de la 
Universidad de Granada. 

17358 60 17067,05 

IS
AA

C
 S

AS
TR

E 
D

E 
D

IE
G

O
 - 

20
23

-0
8-

29
 0

9:
04

:4
2 

C
ES

T 
Pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 la

 a
ut

en
tic

id
ad

 d
e 

es
ta

 c
op

ia
 m

ed
ia

nt
e 

C
SV

:  
O

IP
_G

G
6M

AK
ZB

2R
SI

TP
LP

Z9
FS

6C
BW

BK
2D

  e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.p
ap

.h
ac

ie
nd

a.
go

b.
es



 

 

 

MINISTERIO 

DE CULTURA  

Y DEPORTE 

 

 

 

 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL Y BELLAS 

ARTES 

 
AYUDAS PARA LA DESCRIPCIÓN Y DIGITALIZACIÓN DE ARCHIVOS CON PATRIMONIO DOCUMENTAL. 2023 

 
ANEXO I. CONCEDIDOS 

 

9 
 

66 1537-
1275379 

UNIVERSIDAD DE LA RIOJA Descripción, digitalización 
y restauración 

Digitalización de fondos documentales del Archivo de la 
Universidad de La Rioja con una antigüedad superior a 40 
años. 

4680 68 4680 

67 1537-
1274565 

UNIVERSIDAD DE MÁLAGA Descripción, digitalización 
y restauración 

Digitalización y descripción del Fondo de las Escuelas 
Normales de Málaga. 

8072,896 63 8072,90 

68 1537-
1275448 

UNIVERSIDAD DE MURCIA Descripción, digitalización 
y restauración 

Archivo de la Palabra (ARPA). Memorias Digitalizadas. 7860,16 68 7860,16 

69 1537-
1273087 

UNIVERSIDAD DE NAVARRA Formación y difusión Actualización y rediseño de la página web de Fondos 
personales del AGUN y capacitación del personal del 
Archivo para su mantenimiento posterior. 

1877,92 82 1877,92 

70 1537-
1273127 

UNIVERSIDAD DE NAVARRA Inversión en 
infraestructuras y 
equipamiento 

Adecuación del equipamiento de digitalización de 
documentos según los estándares actuales. 

2540 71 2540 

71 1537-
1274730 

UNIVERSIDAD DE OVIEDO Descripción, digitalización 
y restauración 

Descripción y Digitalización de documentos procedentes 
de la Universidad de Oviedo. 

14400 70 14400 

72 1537-
1273176 

UNIVERSIDAD DE 
VALLADOLID 

Inversión en 
infraestructuras y 
equipamiento 

Conservación de la documentación digitalizada en la 
Universidad de Valladolid. 

14520 64 14520 

73 1537-
1269374 

UNIVERSIDAD DE 
ZARAGOZA 

Descripción, digitalización 
y restauración 

Descripción y digitalización de 96 Libros de Actas de Junta 
de Facultad, Actas del Consejo de Disciplina, etc. 

6127,44 69 6127,44 

74 1537-
1274945 

UNIVERSIDAD PONTIFICIA 
DE SALAMANCA 

Descripción, digitalización 
y restauración 

Organización, descripción, digitalización y difusión del 
fondo del Movimiento Jóvenes de Acción Católica (J.A.C). 
Segunda fase. 

17565,984 68 17565,984 

75 1537-
1274792 

UNIVERSITAT DE LLEIDA CCT Inversión en 
infraestructuras y 
equipamiento 

Escuela Normal de Lleida 1841-1982. Fase II: Los 
primeros documentos, para el estudio de sus mujeres 

11990 68 11990 

IS
AA

C
 S

AS
TR

E 
D

E 
D

IE
G

O
 - 

20
23

-0
8-

29
 0

9:
04

:4
2 

C
ES

T 
Pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 la

 a
ut

en
tic

id
ad

 d
e 

es
ta

 c
op

ia
 m

ed
ia

nt
e 

C
SV

:  
O

IP
_G

G
6M

AK
ZB

2R
SI

TP
LP

Z9
FS

6C
BW

BK
2D

  e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.p
ap

.h
ac

ie
nd

a.
go

b.
es



 

 

 

MINISTERIO 

DE CULTURA  

Y DEPORTE 

 

 

 

 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL Y BELLAS 

ARTES 

 
AYUDAS PARA LA DESCRIPCIÓN Y DIGITALIZACIÓN DE ARCHIVOS CON PATRIMONIO DOCUMENTAL. 2023 

 
ANEXO I. CONCEDIDOS 

 

10 
 

76 1537-
1274741 

UNIVERSITAT DE LLEIDA CCT Descripción, digitalización 
y restauración 

Escuela Normal de Lleida 1841-1982. Fase II: Los 
primeros documentos, para el estudio de sus mujeres 

18000 62 18000 

77 1537-
1273489 

UNIVERSITAT DE VALENCIA Descripción, digitalización 
y restauración 

Digitalizar fondo documental. 14000 61 14000 

 

IS
AA

C
 S

AS
TR

E 
D

E 
D

IE
G

O
 - 

20
23

-0
8-

29
 0

9:
04

:4
2 

C
ES

T 
Pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 la

 a
ut

en
tic

id
ad

 d
e 

es
ta

 c
op

ia
 m

ed
ia

nt
e 

C
SV

:  
O

IP
_G

G
6M

AK
ZB

2R
SI

TP
LP

Z9
FS

6C
BW

BK
2D

  e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.p
ap

.h
ac

ie
nd

a.
go

b.
es



 

 
 
MINISTERIO 
DE CULTURA  
Y DEPORTE 

  

 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL Y BELLAS 

ARTES 

 
AYUDAS PARA LA DESCRIPCIÓN Y DIGITALIZACIÓN DE ARCHIVOS CON PATRIMONIO DOCUMENTAL. 2023 

 
ANEXO II. SUPLENTES 

 

Nº 
Orden 

      Expediente  Solicitante  Ámbito  Proyecto  Importe solicitado  Total 

1 

1537‐
1275234 

FUNDACION DE 
LOS 
FERROCARRILES 
ESPAÑOLES 

Descripción, 
digitalización y 
restauración 

Descripción  y  puesta  a  disposición  para  consulta  pública  de  la 
serie documental Jesús Lasala Millaruelo. 

10496 59 

2 
1537‐
1271892 

ASOC LA GAVILLA 
VERDE 

Inversión en 
infraestructuras y 
equipamiento 

Material  técnico,  mobiliario  y  software  para  el  centro 
documental de la memoria guerrillera. 

10000 58 

3 
1537‐
1275483 

FUNDACIO TONI 
CATANY 

Descripción, 
digitalización y 
restauración 

Restauración y catalogación de la colección de fotografía antigua. 
Fase 1. 

17721 58 

4 
1537‐
1275413 

FUNDACION 
ANASTASIO DE 
GRACIA‐FITEL 

Descripción, 
digitalización y 
restauración 

digitalización y descripción del archivo del abogado Luis Gómez 
Sanz. fase I. 

9137,76 58 

5 

1537‐
1273512 

FUNDACION 
CANARIA 
CORREILLO DE LA 
PALMA 

Descripción, 
digitalización y 
restauración 

Digitalización  y  descripción  del  Archivo  Histórico Marítimo  del 
Correíllo la Palma. 

8400 58 

IS
AA

C
 S

AS
TR

E 
D

E 
D

IE
G

O
 - 

20
23

-0
8-

29
 0

9:
04

:4
2 

C
ES

T 
Pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 la

 a
ut

en
tic

id
ad

 d
e 

es
ta

 c
op

ia
 m

ed
ia

nt
e 

C
SV

:  
O

IP
_G

G
6M

AK
ZB

2R
SI

TP
LP

Z9
FS

6C
BW

BK
2D

  e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.p
ap

.h
ac

ie
nd

a.
go

b.
es



 

 
 
MINISTERIO 
DE CULTURA  
Y DEPORTE 

  

 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL Y BELLAS 

ARTES 

 
AYUDAS PARA LA DESCRIPCIÓN Y DIGITALIZACIÓN DE ARCHIVOS CON PATRIMONIO DOCUMENTAL. 2023 

 
ANEXO II. SUPLENTES 

6 

1537‐
1275207 

SANTA IGLESIA 
CATEDRAL 
BASILICA DE 
BARCELONA 

Descripción, 
digitalización y 
restauración 

Restauración  de  albaranes  de  obra,  protocolos  notariales  y 
registros de recaudaciones de lezda. 

13653,64 58 

7 
1537‐
1275070 

SOCIETAT CORAL 
LA UNIÓ 
SANTCUGATENCA 

Descripción, 
digitalización y 
restauración 

Recuperación  y  descripción  del  archivo  histórico  de  la  unió 
Santcugatenca de los años 1900 a 1960. 

16000 58 

8 
1537‐
1274936 

UNIVERSIDAD 
POLITECNICA DE 
CARTAGENA 

Descripción, 
digitalización y 
restauración 

Identificación y descripción del fondo de la Escuelas de Minas y 
Escuela Superior de Industria de Cartagena. 

5100 58 

9 
1537‐
1274794 

CIRCULO 
ARTISTICO 
CIUTADELLA 

Inversión en 
infraestructuras y 
equipamiento 

Preservación y difusión del fondo del Cercle Artístic.  3073 58 

10 

1537‐
1275347 

ASOCIACIÓN DE 
PROFESIONALES DE 
LA DANZA EN LA 
COMUNIDAD DE 
MADRID 

Inversión en 
infraestructuras y 
equipamiento 

 
Digital DanceHub I Infraestructuras y Equipamiento. 

13004,63 57 

11 
1537‐
1275451 

CABILDO 
CATEDRAL DE 
PALENCIA 

Inversión en 
infraestructuras y 
equipamiento 

Modernización del Archivo Historico de la Catedral de Palencia.  11200 57 

12 
1537‐
1272992 

CENTRE 
EXCURSIONISTA DE 
CATALUNYA 

Descripción, 
digitalización y 
restauración 

Descripción  y  digitalización  de  la  colección  de  copias  positivas 
sobre papel (Colección P) (Fase1). 

14000 57 

IS
AA

C
 S

AS
TR

E 
D

E 
D

IE
G

O
 - 

20
23

-0
8-

29
 0

9:
04

:4
2 

C
ES

T 
Pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 la

 a
ut

en
tic

id
ad

 d
e 

es
ta

 c
op

ia
 m

ed
ia

nt
e 

C
SV

:  
O

IP
_G

G
6M

AK
ZB

2R
SI

TP
LP

Z9
FS

6C
BW

BK
2D

  e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.p
ap

.h
ac

ie
nd

a.
go

b.
es



 

 
 
MINISTERIO 
DE CULTURA  
Y DEPORTE 

  

 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL Y BELLAS 

ARTES 

 
AYUDAS PARA LA DESCRIPCIÓN Y DIGITALIZACIÓN DE ARCHIVOS CON PATRIMONIO DOCUMENTAL. 2023 

 
ANEXO II. SUPLENTES 

13 
1537‐
1274751 

DIOCESIS DE JEREZ 
DE LA FRONTERA 

Inversión en 
infraestructuras y 
equipamiento 

Digitalización de archivo musical de  fondo colegial Catedral de 
Jerez. 

3269 57 

14 

1537‐
1275156 

FUNDACION 
CANARIA CARLOS 
GUILLERMO 
DOMINGUEZ 
HERNANDEZ 

Inversión en 
infraestructuras y 
equipamiento 

Archivo FCCGDH.  12675 57 

15 
1537‐
1275198 

FUNDACION LUCIO 
GIL DE FAGOAGA 

Descripción, 
digitalización y 
restauración 

Restauración, digitalización, instalación y descripción de 
documentación militar variada 
1794‐1922. 

7000 57 

16 
1537‐
1274886 

FUNDACION 
PUBLICA GALLEGA 
CAMILO J CELA 

Descripción, 
digitalización y 
restauración 

Digitalización  del  fondo Recortes  de  prensa  sobre  Camilo  José 
Cela pertenecientes a la Fundación Pública Gallega Camilo José 
Cela (1ª fase). 

12428,15 57 

17 
1537‐
1275404 

ASOCIACION 
PATRIMONIO 
SONORO 

Descripción, 
digitalización y 
restauración 

Digitalización y descripción del Archivo de Música de la Catedral 
de Albarracín (Teruel). 

18000 56 

18 

1537‐
1274845 

FUNDACION 
CANARIA CARLOS 
GUILLERMO 
DOMINGUEZ 
HERNANDEZ 

Descripción, 
digitalización y 
restauración 

 
 
Digitalización FCCGDH. 

11399 56 

IS
AA

C
 S

AS
TR

E 
D

E 
D

IE
G

O
 - 

20
23

-0
8-

29
 0

9:
04

:4
2 

C
ES

T 
Pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 la

 a
ut

en
tic

id
ad

 d
e 

es
ta

 c
op

ia
 m

ed
ia

nt
e 

C
SV

:  
O

IP
_G

G
6M

AK
ZB

2R
SI

TP
LP

Z9
FS

6C
BW

BK
2D

  e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.p
ap

.h
ac

ie
nd

a.
go

b.
es



 

 
 
MINISTERIO 
DE CULTURA  
Y DEPORTE 

  

 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL Y BELLAS 

ARTES 

 
AYUDAS PARA LA DESCRIPCIÓN Y DIGITALIZACIÓN DE ARCHIVOS CON PATRIMONIO DOCUMENTAL. 2023 

 
ANEXO II. SUPLENTES 

19 
1537‐
1273155 

FUNDACION 
FRANCISCO LARGO 
CABALLERO 

Descripción, 
digitalización y 
restauración 

Descripción  y  digitalización  de  la  colección  personal  de  Emilio 
Garrido Polo. 

7000,04 56 

20 

1537‐
1272177 

REAL ACADEMIA 
DE CIENCIAS 
EXACTAS, FISICAS Y 
NATURALES 

Descripción, 
digitalización y 
restauración 

Organización,  clasificación  y  descripción  del  archivo  de  la  Real 
Academia de Ciencias de España. 

17280 56 

21 

1537‐
1273947 

ARCHIVO 
HISTORICO 
ECLESIASTICO DE 
BIZKAIA 

Inversión en 
infraestructuras y 
equipamiento 

Actualización del plan de conservación preventiva y renovación 
de equipos en sala de consulta. 

18000 55 

22 

1537‐
1275157 

ASOCIACIÓN DE 
PROFESIONALES DE 
LA DANZA EN LA 
COMUNIDAD DE 
MADRID 

Descripción, 
digitalización y 
restauración 

Digital  DanceHub  I:  Un  proyecto  de  preservación  y  puesta  a 
disposición del Patrimonio Audiovisual. 

15400 55 

23 
1537‐
1275427 

COL OF DE 
MEDICOS DE 
VALLADOLID 

Inversión en 
infraestructuras y 
equipamiento 

Digitalización  y  equipamiento  de  nuevo  sistema de  archivo  de 
documentación colegial. 

10126,92 55 

24 
1537‐
1258460 

FUNDACION 
CULTURAL 1 DE 
MAYO 

Inversión en 
infraestructuras y 
equipamiento 

Instalación de armarios  compactos de archivo en el Centro de 
Documentación  de  las  Migraciones  (CDM)  de  la  Fundación 
Cultural 1º de Mayo. 

15485,83 55 

IS
AA

C
 S

AS
TR

E 
D

E 
D

IE
G

O
 - 

20
23

-0
8-

29
 0

9:
04

:4
2 

C
ES

T 
Pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 la

 a
ut

en
tic

id
ad

 d
e 

es
ta

 c
op

ia
 m

ed
ia

nt
e 

C
SV

:  
O

IP
_G

G
6M

AK
ZB

2R
SI

TP
LP

Z9
FS

6C
BW

BK
2D

  e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.p
ap

.h
ac

ie
nd

a.
go

b.
es



 

 
 
MINISTERIO 
DE CULTURA  
Y DEPORTE 

  

 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL Y BELLAS 

ARTES 

 
AYUDAS PARA LA DESCRIPCIÓN Y DIGITALIZACIÓN DE ARCHIVOS CON PATRIMONIO DOCUMENTAL. 2023 

 
ANEXO II. SUPLENTES 

25 
1537‐
1273147 

UNIVERSIDAD DE 
VALLADOLID 

Descripción, 
digitalización y 
restauración 

Digitalización  de  las  series  Provisión  de  cátedras  y  Méritos  y 
servicios del fondo histórico de la Universidad de Valladolid. 

15045 55 

26 
1537‐
1275078 

ASOC AFUR 
PROYECTO 
CULTURAL 

Inversión en 
infraestructuras y 
equipamiento 

Acondicionamiento  de  la  sala  de  consulta  del  Archivo  de  Fuentes. 
(AFOHCAN) Orales para la Historia de Canarias 

11045,18 54 

27 
1537‐
1271380 

DIÓCESIS DE LUGO  Descripción, 
digitalización y 
restauración 

 
Descripción de órdenes sagradas. 

14400 54 

28 

1537‐
1271771 

FUNDACIÓN 
MUSEO DEL 
JUGUETE DE 
CATALUÑA 

Inversión en 
infraestructuras y 
equipamiento 

Proyecto de mejora de los equipamientos del archivo.  3166,4 54 

29 
1537‐
1273025 

ILUSTRE.COLEGIO 
DE ABOGADOS DE 
MADRID 

Descripción, 
digitalización y 
restauración 

Digitalización Archivo Histórico del Ilustre Colegio de la Abogacía 
de Madrid. 

11373,99 54 

30 
1537‐
1272899 

ASOCIACION CLUB 
DE LAS 25 

Descripción, 
digitalización y 
restauración 

ADiFem: Archivo digital del movimiento feminista.  14400 53 

31 

1537‐
1273821 

ATENEO 
CIENTIFICO 
LITERARIO Y 
ARTISTICO DE 
MADRID 

Inversión en 
infraestructuras y 
equipamiento 

Colección de tarjetas postales del Archivo del Ateneo de Madrid. 
Materiales de conservación. 

3119,55 53 

IS
AA

C
 S

AS
TR

E 
D

E 
D

IE
G

O
 - 

20
23

-0
8-

29
 0

9:
04

:4
2 

C
ES

T 
Pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 la

 a
ut

en
tic

id
ad

 d
e 

es
ta

 c
op

ia
 m

ed
ia

nt
e 

C
SV

:  
O

IP
_G

G
6M

AK
ZB

2R
SI

TP
LP

Z9
FS

6C
BW

BK
2D

  e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.p
ap

.h
ac

ie
nd

a.
go

b.
es



 

 
 
MINISTERIO 
DE CULTURA  
Y DEPORTE 

  

 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL Y BELLAS 

ARTES 

 
AYUDAS PARA LA DESCRIPCIÓN Y DIGITALIZACIÓN DE ARCHIVOS CON PATRIMONIO DOCUMENTAL. 2023 

 
ANEXO II. SUPLENTES 

32 

1537‐
1275454 

FUNDACION 
CULTURAL DE LOS 
ARQUITECTOS DE 
LA RIOJA 

Inversión en 
infraestructuras y 
equipamiento 

Archivo  abierto  de  la  Fundación  Cultural  de  Arquitectos  de  la 
Rioja. Sistema Integrado de descripción y consulta archivística. 

18000 53 

33 

1537‐
1273969 

FUNDACION 
UNIVERSIDAD 
LOYOLA 
ANDALUCIA 

Descripción, 
digitalización y 
restauración 

Restauración de varios documentos pertenecientes al Fondo de 
Francisco de Saavedra. 

9405 53 

34 
1537‐
1273107 

UNIVERSIDAD DE 
NAVARRA 

Descripción, 
digitalización y 
restauración 

Identificación, descripción, clasificación y digitalización del 
Fondo Personal de Soledad Becerril Bustamante. 

10890 53 

35 
1537‐
1272606 

ARZOBISPADO DE 
ZARAGOZA 

Descripción, 
digitalización y 
restauración 

 
Restauración visitas pastorales 1656. 

5011,33 52 

36 
1537‐
1274097 

ATENEU CIENTIFIC 
LITERARI I ARTISTIC 
DE MAO 

Descripción, 
digitalización y 
restauración 

Digitalización Fondo Ficológico Ateneu de Maó.  10000 52 

37 
1537‐
1273137 

FUNDACION PABLO 
IGLESIAS 

Descripción, 
digitalización y 
restauración 

Catalogación del Archivo de Andrés Saborit Colomer.  9600 52 

38 
1537‐
1274499 

PROVINCIA DE 
HERMANOS 
MENORES 

Inversión en 
infraestructuras y 
equipamiento 

Conservación  de  fondos  en  el  Archivo  Histórico  Provincial  de 
Capuchinos. 

2991,8 52 

IS
AA

C
 S

AS
TR

E 
D

E 
D

IE
G

O
 - 

20
23

-0
8-

29
 0

9:
04

:4
2 

C
ES

T 
Pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 la

 a
ut

en
tic

id
ad

 d
e 

es
ta

 c
op

ia
 m

ed
ia

nt
e 

C
SV

:  
O

IP
_G

G
6M

AK
ZB

2R
SI

TP
LP

Z9
FS

6C
BW

BK
2D

  e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.p
ap

.h
ac

ie
nd

a.
go

b.
es



 

 
 
MINISTERIO 
DE CULTURA  
Y DEPORTE 

  

 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL Y BELLAS 

ARTES 

 
AYUDAS PARA LA DESCRIPCIÓN Y DIGITALIZACIÓN DE ARCHIVOS CON PATRIMONIO DOCUMENTAL. 2023 

 
ANEXO II. SUPLENTES 

CAPUCHINOS DE 
ESPAÑA 

39 

1537‐
1275019 

FUNDACION 
JACINTO E 
INOCENCIO 
GUERRERO 

Descripción, 
digitalización y 
restauración 

Proyecto de restauración de fondos del Archivo Guerrero.  7440 51 

40 
1537‐
1275471 

ACDRS DE 
MOURISCADOS 

Descripción, 
digitalización y 
restauración 

Proyecto archivístico para descripción y digitalización del archivo 
parroquial de la A.C.D.R.S. de Mouriscados (Mondariz). 

14400 51 

41 
1537‐
1273841 

FUNDACION JESUS 
PEREDA DE CCOO 
C‐L 

Descripción, 
digitalización y 
restauración 

Incorporación  de  documentación  histórica  al  Archivo  de 
Comisiones Obreras de Castilla y León. 

18000 51 

42 

1537‐
1274910 

FUNDACIÓN JOSÉ 
MARÍA DE OLIVES Y 
DE PONSICH, 
CONDE DE TORRE‐
SAURA 

Inversión en 
infraestructuras y 
equipamiento 

Tratamiento  archivístico  del  fondo  documental  de  la  familia 
nobiliaria del Condado de Torre‐Saura  (Ciutadella de Menorca, 
Illes Balears) 

5350 51 

43 
1537‐
1273758 

FUNDACION 
MUSEO DE LAS 
FERIAS 

Descripción, 
digitalización y 
restauración 

Identificación y descripción de la documentación fundacional del 
hospital general del Archivo Simón Ruiz. 

9040 51 

44 
1537‐
1275212 

FUNDACION OBRA 
SOCIAL DE 
CASTILLA Y LEON 

Inversión en 
infraestructuras y 
equipamiento 

Modernización de los equipos de digitalización y equipamiento 
archivo histórico fundos. 

18000 51 

IS
AA

C
 S

AS
TR

E 
D

E 
D

IE
G

O
 - 

20
23

-0
8-

29
 0

9:
04

:4
2 

C
ES

T 
Pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 la

 a
ut

en
tic

id
ad

 d
e 

es
ta

 c
op

ia
 m

ed
ia

nt
e 

C
SV

:  
O

IP
_G

G
6M

AK
ZB

2R
SI

TP
LP

Z9
FS

6C
BW

BK
2D

  e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.p
ap

.h
ac

ie
nd

a.
go

b.
es



 

 
 
MINISTERIO 
DE CULTURA  
Y DEPORTE 

  

 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL Y BELLAS 

ARTES 

 
AYUDAS PARA LA DESCRIPCIÓN Y DIGITALIZACIÓN DE ARCHIVOS CON PATRIMONIO DOCUMENTAL. 2023 

 
ANEXO II. SUPLENTES 

45 
1537‐
1275371 

UNIO GENERAL DE 
TREBALLADORS DE 
CATALUNYA 

Inversión en 
infraestructuras y 
equipamiento 

Digitalización archivo UGT de Catalunya.  12000 51 

46 
1537‐
1275397 

UNIVERSIDAD DE 
MURCIA 

Inversión en 
infraestructuras y 
equipamiento 

Adquisición de equipamiento para la digitalización del archivo.  4773,6 51 

47 

1537‐
1275495 

FUNDACIÓ 
CIPRIANO GARCIA, 
CCOO DE 
CATALUNYA 

Inversión en 
infraestructuras y 
equipamiento 

Mejorar el archivo, enriquecer la memoria.  18000 50 

48 
1537‐
1273237 

FUNDACIÓ ORFEÓ 
CATALÀ‐PALAU 
MUSICA CATALANA 

Inversión en 
infraestructuras y 
equipamiento 

Mejora  de  la  climatización  de  los  fondos  de  archivo  y 
equipamientos. 

18000 50 

49 
1537‐
1274696 

FUNDACION 
CUENCA DEL 
GUADIATO 

Inversión en 
infraestructuras y 
equipamiento 

Nueva aplicación informática de gestión del archivo FCG.  4840 50 

50 
1537‐
1275170 

FUNDACION OBRA 
SOCIAL DE 
CASTILLA Y LEON 

Descripción, 
digitalización y 
restauración 

Archivo Condes de Luna.  18000 50 

51 

1537‐
1272204 

REAL ACADEMIA 
DE CIENCIAS 
EXACTAS, FISICAS Y 
NATURALES 

Inversión en 
infraestructuras y 
equipamiento 

Adquisición  de material  de  conservación  para  el  archivo  de  la 
Real Academia de Ciencias de España. 

6592,08 50 

 

IS
AA

C
 S

AS
TR

E 
D

E 
D

IE
G

O
 - 

20
23

-0
8-

29
 0

9:
04

:4
2 

C
ES

T 
Pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 la

 a
ut

en
tic

id
ad

 d
e 

es
ta

 c
op

ia
 m

ed
ia

nt
e 

C
SV

:  
O

IP
_G

G
6M

AK
ZB

2R
SI

TP
LP

Z9
FS

6C
BW

BK
2D

  e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.p
ap

.h
ac

ie
nd

a.
go

b.
es


	04 BORRADOR DE CONCESION
	ANEXO I CONCEDIDOS
	ANEXO II SUPLENTES

